
 

Автономная некоммерческая организация 

 «За духовное возрождение» 
Научно – просветительский центр для формирования 

гражданского общества 
127051, Москва, ул. Садовая - Сухаревская,   

д. 2/34, стр. 1, офис 408  

www.духовное–возрождение.рф 

тел./факс:  (495)-632-95-85 

+7-968-629-88-21   

e-mail: vtk142@mail.ru  

 

 

ПРИКАЗ № 05-ОД 

 

г. Москва        «12» сентября 2017 г. 

 

 

Об утверждении ПОЛОЖЕНИЯ 

о форме промежуточных и итоговых аттестаций 

по образовательным программам дополнительного образования 

детей и взрослых 

 
В целях установления порядка проведения промежуточных и итоговых 

аттестаций обучающихся по образовательным программам дополнительного 

образования детей и взрослых Автономной некоммерческой организацией 

«Научно-просветительский центр для формирования гражданского общества «За 

духовное возрождение»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Положение о форме промежуточных и итоговых 

аттестаций обучающихся по образовательным программам дополнительного 

образования детей и взрослых, рассмотренного на расширенном заседании 

членов Правления (Протокол № 2 от 08.09.2017 года); 

 
2. Ознакомить с Положением о форме промежуточных аттестаций 

обучающихся педагогических работников под роспись. 

 

3. Утвердить форму итогового документа. 

 
4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор: Э.С. Шакур 

 

http://www.????????-???????????.??/


2  

Приложение к приказу №05-ОД  

от «12» сентября 2017 г. 

 

 

 

Принято на заседании Правления 

АНО «За духовное возрождение» 
 

(Протокол № 2 от 08.09.2017 г.) 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Директор 

  

Э.С. Шакур 

«12» сентября 2017 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФОРМЕ ПРОМЕЖУТОЧНЫХ И ИТОГОВЫХ АТТЕСТАЦИЙ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ И ВЗРОСЛЫХ 

 

 

 

 
 

 
г. Москва 2017 г. 



3  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящий локальный нормативный правовой акт – Положение 

о форме промежуточных и итоговых аттестаций обучающихся по 

образовательным программам дополнительного образования детей и 

взрослых Автономной некоммерческой организации «За духовное 

возрождение»» (далее – Положение и Организация) разработана в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (формы и порядок 

проведения промежуточной аттестации обучающихся относятся к 

компетенции самой образовательной организации (п. 10 ч. 3 ст. 28 и ч. 1 ст. 

58 Закона № 273-ФЗ), «Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам», утвержденным приказом Министерства образования и науки 

РФ от 29 августа № 1008, Устава Организации.  

Данное Положение регулирует правила проведения аттестации 

обучающихся в соответствии с требованиями образовательных программ 

дополнительного образования детей и взрослых (далее – ДОП) к оценке 

знаний по программам Организации. 

1.2. Целью Положения является нормативно-правовое обеспечение 

проведения процедур промежуточных и итоговых аттестаций обучающихся 

Организации по образовательным программам дополнительного 

образования. 

1.3. Промежуточная и итоговая аттестации обучающихся проводятся 

с целью повышения ответственности педагогов и обучающихся за 

результаты образовательного процесса, за объективную оценку усвоения 

обучающимися дополнительных общеобразовательных программ обучения; 

за степень усвоения обучающимися дополнительной общеобразовательной 

программы в рамках учебного плана. 

 

2. ФОРМЫ И ПРОЦЕДУРЫ АТТЕСТАЦИИ  
 

2.1. Промежуточная аттестация обучающихся Организации 

проводится по мере необходимости и может проводиться несколько раз в 

учебном году. Необходимость проведения промежуточной аттестации 

обучающийся определяет сам – он может его пройти в любое время, как 

только захочет проверить себя на уровень усвоения знаний по тематике ДОП 

Организации. 

2.2. Форма проведения промежуточных аттестаций идентична форме 

итоговой аттестации и проводится в он-лайн режиме на сайте www.losej.net в 

разделе «Начать тест», где ему предоставляется возможность выбирать один 

правильный ответ из пяти представленных. Вопросы и ответы составлены 

таким образом, что тестируемый одновременно может обучаться – система 

не останавливает его до 6 вопроса включительно, даже если он допустил в 

каком-либо предыдущем вопросе ошибку. 

http://www.losej.net/


4  

2.3. Итоговая аттестация проводится в период завершения обучения в 

Организации – попытка прохождения всех этапов тестовой системы также 

может проводиться неограниченное количество раз. 

 

3. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ОСВОЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ ДОП  

3.1. Оценка качества освоения ДОП проводится в отношении 

соответствия результатов освоения слушателями ДОП заявленным целям и 

планируемым результатам обучения. 

3.2. Оценка качества реализации ДОП проводится в отношении: 

соответствия результатов освоения обучающимся дополнительной 

общеобразовательной программы заявленным целям и планируемым 

результатам обучения; соответствия процедуры (процесса) организации и 

осуществления дополнительной общеобразовательной программы 

установленным требованиям к структуре, порядку и условиям реализации 

программ; способности Организации результативно и эффективно выполнять 

деятельность по предоставлению дополнительных образовательных услуг. 

3.3. Оценка качества освоения дополнительных общеобразовательных 

программ в Организации проводится в форме внутреннего мониторинга 

качества образования – интерактивной тестовой системы проверки знаний. 

3.4. Для оценки ДОП, а также с целью признания качества образования 

и его соответствия критериям и требованиям российских, иностранных и 

международных организаций, Организация на добровольной основе может 

применять процедуры внешней независимой оценки качества образования и 

общественной аккредитации. 

 

 
 


